REQUERIMENTO N      DE 2025

(Do Sr Diego Garcia)

Requer  a  manifestação  da  Comissão  da
Comissão  de  Previdência,  Assistência
Social,  Infância,  Adolescência  e  Família
quanto  ao  mérito  do  Projeto  de  Lei  nº
895/2025,  e  eventuais  apensados,  para
que  seja  apreciado  também  por  essa
comissão,  nos  termos  do  Art.  140  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  140  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, requeiro que o Projeto de Lei nº 895/2025, de autoria do Deputado
Zé Neto, que "Dá nova redação ao artigo 1° da Lei Nº 8.989, DE 24 de fevereiro de
1995, para estender a todas as mulheres mães de múltiplos, a isenção do Imposto
sobre  Produtos  Industrializados  (IPI)  incidente  sobre  a  aquisição  de
automóveis.",  seja  distribuído também à Comissão de Previdência,  Assistência
Social, Infância, Adolescência e Família (CPASF), para análise de mérito.

A matéria em discussão envolve diretamente normas relativas à proteção
da família, da maternidade, da gestante, e, indiretamente, à assistência social,
vez que vem dar mais segurança financeira às mães na criação de seus filhos,
com dignidade, o que justifica que se oportunize à CPASF a contribuição quanto
ao mérito da matéria.

Sala das Sessões, __ de. ________ de 2025

DEPUTADO FEDERAL DIEGO GARCIA

REPUBLICANOS/PR

*C
D2

58
64

97
88

60
0*

RE
Q

 n
.2

37
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
5

16
:2

5:
58

.2
57

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258649788600